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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá měřením délek pomocí digitálního výškoměru.

V teoretické části jsou popsány chyby a nejistoty měření. Je zde také popsáno rozdělení

měřidel.

V praktické části se řeší popis digitálního výškoměru, výroba dílce pro měření a kalibrace.

Jsou zde také popsány parametry výškoměru a jeho rozměry. Naměřené hodnoty jsou pat-

řičně vyhodnoceny.

Kli čová slova: měření délek, výškoměr, kalibrace, graf, chyba

ABSTRACT

This thesis deals with measuring lenghts using a digital altimeter.

The theoretical part describes the mistakes and measurement uncertainty. It also describes

the division of gauges.

The practical part describes functions of digital altimeter, manufacture of part for mea-

surement and calibration.

There are also described parametres and dimensions of altimeter. All measured values are

appropriately evaluated

Keywords: Lenght measurement, altimeter, calibration, graph, mistake
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ÚVOD

První zmínky o metrologii v českých zemích se datují už k roku 1268, kdy byly stanoveny

tzv. Královské míry. Toto stanovení bylo nařízeno králem Přemyslem Otakarem II.

Metrologie je obor, který se zabývá měřením. Jde nejen o vlastní měření, ale i o poznatky,

které se týkají tohoto zajímavého oboru. Základem jednotného a přesného měření v oblas-

tech vědy, průmyslu a hospodářství je metrologie.

Metrologie má velký význam v řadě lidských činností souvisejících s jejich potřebami a

jejich dalším rozvojem. Je to účinný nástroj pro další vědní obory, pro vlastní produkci,

pro výzkum a samozřejmě i vývoj.

Ve své diplomové práci jsem se rozhodl pracovat s přístrojem, který doposud nebyl použit

v laboratořích metrologie. Zmiňovaný přístroj dlouho v laboratořích metrologie stál a ne-

byl vůbec používán. Jedná se o výškoměr, který byl vyroben společností Mitutoyo. Přístroj

je možno použít pro měření různých veličin, např. měření výšky, průměru, hloubky, rozte-

če, šířky.

Výškoměr je určen pro měření výšky od základní desky. Tento přístroj je nepostradatelnou

měřicí pomůckou ve strojírenství. Odečtení výškoměrem naměřené hodnoty může být ana-

logové nebo digitální. V případě této diplomové práce se jedná o výškoměr digitální.

V teoretické části se budu věnovat chybám, nejistotám měření, měření, rozdělení měřidel a

obrábění.

Cílem mé diplomové práce je zprovoznění přístroje a seznámení se s jednotlivými funkce-

mi přístroje. Dalším dílčím cílem bude zjištění chyby, se kterou přístroj měří. Dále bude

vytvořen dílec, na kterém budou provedena měření pomocí jednotlivých funkcí digitálního

výškoměru. V této práci budou také popsány jednotlivé funkce přístroje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHYBY VZNIKAJÍCÍ BĚHEM MĚŘENÍ

Obr. 1 Klasifikace chyb v měření [1]

1.1 Absolutní chyba měření

Je rozdílem mezi výsledkem měření a pravou hodnotou veličiny, která je měřena.

Jelikož není v praxi možné pravou hodnotu měřené veličiny získat, je nahrazována tzv.

konvenčně pravou hodnotou, která se blíží pravé hodnotě s dostatečnou přesností.

Konvenčně pravá hodnota je získána pomocí metod měření, které jsou daleko přesnější.

[1]

∆� �� � �� (1)

Kde: xm – změřená hodnota měřené veličiny,

xp – konvenčně pravá hodnota měřené veličiny.

1.2 Relativní chyba měření

Je to absolutní chyba měření vyjádřená v procentech.

∆�� �� � ��
�� . 100 (2)
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1.3 Systematická chyba

Je to střední hodnota, která by vznikla z nekonečného počtu měření téže měřené veličiny,

uskutečněných za podmínek opakovatelnosti, od které je odečtena hodnota měřené

veličiny. [1]

∆� ∆� �
(3)

Kde: ΔS – systematická chyba,

δ – náhodná chyba.

Obr. 2. Chyba měření [1]
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2 NEJISTOTY

Nejistota měření je parametr přidružený k výsledku měření, který charakterizuje

rozptyl hodnot, které by mohly být důvodně přisuzovány k měřené veličině. Ke každé

naměřené hodnotě je nutno uvést nejistotu měření. [3]

2.1 Standardní nejistota typu A

Je způsobena chybami náhodnými a příčiny nejsou známy. Je řízena normálním rozděle-

ním. Nejistota se zmenšuje s počtem měření. Značí se ,,uA”. [3]

2.2 Standardní nejistota typu B

Je způsobena známými a odhalitelnými příčinami vzniku, stanovuje se nestatisticky. Jsou

známy druhy:

 uB1 – chyba měřidla,

 uB2 – chyba metrologa.

K výpočtu výsledné standardní nejistoty Typu B je použit vektorový součet jednotlivých

chyb měření. Značí se ,,uB“. [3]

�� � ����� � ���� (4)

Obr. 3 Vektorový součet nejistoty Typu B[3]
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2.2.1 Standardní nejistota Typu B – chyba měřidla

Je určena typem měřidla a jeho rozlišitelností.

��� � ��
� (5)

Kde: zj - rozlišitelnost měřidla

k – koeficient pro rovnoměrné rozdělení k=√3 .

2.2.2 Standardní nejistota Typu B – chyba metrologa

Je určena zkušeností, kvalifikací a odhadem metrologa.

��� � ��
� (6)

Kde: zm – chyba metrologa

k – koeficient pro rovnoměrné rozdělení k=√3 .

2.3 Kombinovaná standardní nejistota

Je určena vektorovým součtem nejistoty Typu A a Typu B. Značí se „uC“. [3]

�� � ���� � ��� (7)
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Obr. 4 Vektorový součet kombinované nejistoty [3]

2.4 Rozšířená standardní nejistota

Je vypočtena vynásobením kombinované standardní nejistoty a koeficientu kt , který se volí

v intervalu 1 až 3, podle požadované nejistoty. [3]

�� � �� ∙ �� (8)

Kde: uD – rozšířená standardní nejistota,

kt – rozšiřující koeficient,

uC – kombinovaná standardní nejistota.
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3 ZÁKLADNÍ DEFINICE DLE ČSN ISO 230-2

Rozsah dráhy v ose – největší dráha lineární nebo úhlová, v jejímž rozsahu je možno

pohyblivou část pomocí číslicového řízení přestavovat. [2]

Měřený rozsah dráhy – část rozsahu dráhy, která se používá pro měření. Je zvolena tak,

Aby bylo možno najet jak do první, tak do poslední zadané polohy. [2]

Obr. 5 Dvojchodý lineární bidirekcionální cyklus [2]

Zadaná poloha Pi(i=1-m) – poloha, do které je naprogramován pohyb nastavované části.

Indexem i je udána jedna určitá poloha ze všech zadaných poloh v dané ose. [2]

Skutečná poloha Pij(i=1-m; j=1-n) – měřená poloha, která je dosažena nastavovanou

částí při jistém nastavení do i-té zadané polohy. [2]

Úchylka polohy; polohová úchylka xij – rozdíl mezi skutečnou polohou, dosaženou

nastavovanou částí a zadanou polohou. (xij=Pij-Pi). [2]

Jednostranný (unidirekcionalní) – výraz se vztahuje k sérii měření, při kterých je
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nastavování do zadané polohy v dané ose vykonáno vždy ve stejném smyslu pohybu.

↑ značí, že se jedná o parametr, který je odvozený z měření při nastavení polohy v kladném

smyslu.

Symbol ↓ značí, že jde o parametr odvozený z měření při nastavování polohy

v záporném smyslu, např. xij ↑, nebo xij ↓. [2]

Dvoustranný (bidirekcionální) – výraz se vztahuje k sérii měření, při kterých je

nastavování do zadané polohy v dané ose vykonáno v obou smyslech pohybu. [2]

Průměrná jednostranná polohová úchylka v poloze xij↑↑↑↑, nebo xij ↓↓↓↓ - aritmetický prů-

měr polohových úchylek zjištěných při sérii n najetí do polohy Pi v jednom smyslu. [2]

x� ↑� 1
n"x#$ ↑

%

$&�
(9)

�̅ ↓= 1
)"�*� ↓

+

�&�
(10)

Průměrná dvoustranná polohová úchylka v poloze xi – aritmetický průměr průměrných

jednostranných polohových úchylek xi ↑, nebo xi ↓, které byly zjištěny při najíždění do

polohy Pi v obou smyslech. [2]

�,- = ����� ↑ +�� ↓�����
2 (11)
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Obr. 6 Diagram průměrných polohových úchylek [2]


[…]


2 0,160 160,009 160,007 160,008 160,008 160,007 160,007 160,008 160,008 160,007 160,006

3 0,165 165,012 165,012 165,013 165,012 165,011 165,012 165,012 165,013 165,011 165,012

2 0,170 170,008 170,007 170,008 170,007 170,008 170,006 170,007 170,008 170,009 170,007

3 0,175 175,013 175,011 175,012 175,011 175,012 175,013 175,011 175,014 175,014 175,011

2 0,180 180,009 180,010 180,009 180,008 180,009 180,010 180,010 180,008 180,009 180,007

3 0,185 185,014 185,015 185,013 185,013 185,014 185,013 185,012 185,011 185,013 185,013

2 0,190 190,008 190,009 190,008 190,008 190,007 190,008 190,007 190,007 190,007 190,008

3 0,195 195,011 195,012 195,012 195,011 195,011 195,011 195,012 195,011 195,011 195,012

2 0,200 200,008 200,009 200,008 200,008 200,009 200,008 200,007 200,007 200,007 200,008

PŘÍLOHA P VI: NAM ĚŘENÁ DATA M ĚREK 200 - 5 MM

počet

měrek

Rozměr

l [m] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 0,200 200,007 200,008 200,007 200,006 200,006 200,007 200,007 200,008 200,007 200,008

3 0,195 195,011 195,012 195,011 195,010 195,011 195,012 195,011 195,011 195,011 195,011

2 0,190 190,008 190,007 190,006 190,005 190,005 190,006 190,006 190,007 190,008 190,007

3 0,185 185,009 185,010 185,009 185,011 185,011 185,010 185,011 185,010 185,009 185,010

2 0,180 180,006 180,007 180,005 180,005 180,006 180,005 180,007 180,006 180,005 180,006

3 0,175 175,010 175,009 175,009 175,010 175,011 175,010 175,009 175,008 175,008 175,009

2 0,170 170,009 170,009 170,010 170,009 170,010 170,009 170,008 170,009 170,008 170,009

3 0,165 165,008 165,009 165,008 165,009 165,008 165,007 165,009 165,007 165,008 165,009

2 0,160 160,008 160,006 160,007 160,006 160,007 160,006 160,007 160,007 160,008 160,007

3 0,155 155,006 155,005 155,006 155,006 155,007 155,006 155,007 155,005 155,006 155,007

2 0,150 150,010 150,009 150,009 150,009 150,009 150,008 150,006 150,007 150,006 150,007

3 0,145 145,008 145,007 145,006 145,007 145,007 145,007 145,006 145,007 145,006 145,007

2 0,140 140,006 140,005 140,005 140,006 140,006 140,005 140,005 140,006 140,005 140,005

3 0,135 135,007 135,008 135,009 135,008 135,007 135,008 135,009 135,007 135,006 135,007

2 0,130 130,006 130,005 130,006 130,005 130,005 130,006 130,007 130,007 130,006 130,005

3 0,125 125,008 125,007 125,008 125,007 125,009 125,008 125,009 125,007 125,009 125,009

2 0,120 120,007 120,006 120,008 120,007 120,007 120,006 120,008 120,006 120,006 120,007

2 0,115 115,008 115,008 115,007 115,010 115,006 115,009 115,010 115,009 115,008 115,008

2 0,110 110,009 110,008 110,008 110,007 110,008 110,007 110,007 110,008 110,008 110,007

2 0,105 105,005 105,006 105,005 105,005 105,005 105,005 105,006 105,004 105,004 105,005

2 0,100 100,003 100,004 100,003 100,002 100,002 100,002 100,005 100,003 100,004 100,003

2 0,095 95,005 95,006 95,006 95,005 95,007 95,006 95,005 95,005 95,005 95,005

1 0,090 90,004 90,003 90,003 90,002 90,003 90,002 90,003 90,003 90,003 90,002

2 0,085 85,004 85,005 85,006 85,005 85,006 85,005 85,006 85,006 85,005 85,005

1 0,080 80,003 80,002 80,003 80,002 80,002 80,003 80,002 80,002 80,002 80,004

2 0,075 75,007 75,006 75,005 75,005 75,006 75,006 75,005 75,006 75,005 75,006

1 0,070 70,003 70,002 70,003 70,003 70,003 70,003 70,002 70,003 70,002 70,003

2 0,065 65,006 65,007 65,007 65,008 65,007 65,006 65,006 65,006 65,006 65,007

1 0,060 60,005 60,005 60,004 60,004 60,003 60,003 60,004 60,005 60,003 60,004

2 0,055 55,007 55,006 55,007 55,006 55,006 55,007 55,008 55,008 55,008 55,007

2 0,050 50,005 50,005 50,005 50,004 50,003 50,005 50,003 50,005 50,004 50,005

2 0,045 45,007 45,008 45,007 45,006 45,005 45,006 45,007 45,006 45,007 45,005

1 0,040 40,005 40,003 40,005 40,003 40,005 40,005 40,006 40,003 40,004 40,005

2 0,035 35,005 35,004 35,004 35,005 35,004 35,005 35,006 35,004 35,005 35,005

2 0,030 30,003 30,003 30,002 30,002 30,002 30,002 30,003 30,002 30,002 30,003

2 0,025 25,005 25,006 25,007 25,007 25,007 25,007 25,006 25,007 25,005 25,005

2 0,020 20,003 20,004 20,003 20,003 20,004 20,003 20,003 20,004 20,003 20,003

1 0,015 15,003 15,002 15,003 15,002 15,002 15,004 15,004 15,002 15,003 15,002

2 0,010 10,002 10,001 10,001 10,001 10,001 10,002 10,002 10,001 10,001 10,002

1 0,005 5,000 5,001 5,002 5,001 5,000 5,001 5,001 5,001 5,002 5,002

PŘÍLOHA P VII: VÝROBNÍ VÝKRES DÍLCE