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Název diplomové práce:

Kalibrace digitálního výškoměru Mitutoyo

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou, praktickou a přílohy.

Teoretická část obsahuje celkem pět kapitol, zabývající se měřením, jejími chybami a

vyhodnocením. Kvalitu práce snižuje nevhodné rozdělení především v kapitole 3, která není

tvořena žádnou podkapitolou. Zpracování některých obrázků není vzhledek k typu práce

příliš vhodné.

Praktická část je taky poznamenána horším zpracováním použitých obrázků a malou resp.

žádnou fotodokumentací měření. Tato část se potýká s řadou nesrovnalostí a nepřesných

údajů (vybrání 5mm, použité nástroje). U vyhodnocení měřených rozměrů dílce postrádám

souhrnou tabulku výsledků, která by přispěla k přehlednosti výsledků. Na kvalitě celé práce

se promítnul velmi malý počet konzultací, které proběhly až v závěru práce a řadě

nedodržených dohodnutých úkolů.

Kontrola diplomové práce na půdovnost díla vyšla 9%, práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Jaké byly použity doteky při měření a proč?

V e Zlíně dne 16.5.2013

podpis vedoucího diplomové práce